Gdyby Kautski zasięgnął był tej prostej
informacji, nie napisałby słów, budzących śmiech, obie bowiem te kwe-
stje zostały postawione przez bolszewików w kwietniu r. 1917, np.
w moich «tezach» z 17(4) kwietnia 1917 r. *) czyli nadługo przed
rewolucją Październikową r. 1917 (nie mówiąc już o rozpędzeniu Kon
stytuanty 18(5) stycznia r. 1918).

Ale przytoczone przeze mnie w całości rozważania Kautskiego —
to sedno całego zagadnienia Rad. Sedno w tym właśnie, czy Rady po
winny dążyć do tego, by stać się organizacjami państwowemi (bolsze
wicy w kwietniu 1917 r. wysunęli hasło: «Wszystka władza Radom»
i ńa konferencji partji bolszewików w tymże kwietniu r.

*) Patrz Lenin, t. XX, str. 136—144. Red.
**) A propos: tego rodzaju kłamstw mieńszewickich jest bardzo dużo

W broszurze Kautskiego. Jest to pamflet rozwścieczonego mieńszewika.
***) Przysłowie rosyjskie. Red.

-o

Wszystkim bowiem wiadomo, że pierwszego zaraz dnia po przy-
jeździe do Rosji, 17(4) kwietnia 1917 r. publicznie odczytałem tezy,
w których uznałem wyższość państwa typu Komuny nad burźuazyjną
republiką demokratyczną. Oświadczałem to potym niejednokrotnie
w druku, np. w broszurze o partj ach politycznych, *) która została prze-
tłomaczona na angielski 18 i ukazała się w Ameryce w styczniu r.

***)

Przypuśćmy, że Kautski nie chciał czy nie mógł(??) dostać od
swych informatorów przekładu uchwał i oświadczeń bolszewików w kwe
st] i, czy zadowolą się oni burżuazyjną parlamentarną republiką demo
kratyczną. Przypuśćmy to nawet, chociaż jest to nieprawdopodobne.
Ale wszak moje tezy z 8 stycznia 1918 (26 grudnia 1917) Kautski
wprost wymienia na str. 30 swej książki.

Czy Kautski zna te tezy w całości, czy też zna z nich tylko to, co
mu przetłumaczyły Sztejny, Akselrody i S-ka? Kautski cytuje trzecią
tezę w zasadniczej kwestji, czy przed wyborami do Konstytuanty bol
szewicy uświadomili sobie i czy mówili ludowi, żc republika Rad stoi
wyżej od republiki burżuazyjnej.

Wmawia się czytelnikowi niemieckie

mu, że bolszewicy kapitulowali przed chłopstwem w sprawie własności
prywatnej na ziemię! że bolszewicy pozostawili chłopom możność ro
bienia, co chcą w rozsypkę («poszczególnemi gminami»).

W samej zaś rzeczy dekret, cytowany przez Kautskiego — pierw
szy dekret, wydany 8 listopada (26 października) r. 1917 *) składa się
nie z dwuch, lecz z pięciu artykułów plus osiem artykułów «instruk-
cji», przyczym o instrukcji powiedziano, że cpowinna służyć jako wska-
zówka».

*) Patrz «Dekret o ziemi», Lenin; t. XXII, str. 20—32. Red.
*) Patrz Lenin, t. XXII, str. 174—178. Red.

że «cały inwentarz gospodarczy
ziem konfiskowanych, żywy i martwy, zależnie od ich rozmiaru i zna
czenia przechodzi bez wykupu na wyłączne użytkowanie państwa albo
gminy», że cwszystka ziemia staje się ogólnoludowym funduszem rol
nym)!*.

Dalej, jednocześnie z rozwiązaniem Konstytuanty (18/5 stycznia
r. 1918) III Zjazd Rad uchwalił, ^deklarację piąto ludu pracującego
i wyzyskiwanego» *), która obecnie jest częścią składową ustaw zasadni
czych republiki Radzieckiej. Artykuł II, punkt 1-szy deklaracji głosi,
że «własność prywatna na ziemię zostaje zniesiona» oraz że «wzorowe
folwarki i przedsiębiorstwa rolne zostają uznane za majątek narodowy».

A zatym powoływanie się na Konstytuantę nie pozostało martwą
literą, albowiem inna ogólnoludowa instytucja przedstawicielska, bez
porównania bardziej autorytatywna w oczach chłopów, podjęła się roz
wiązania kwestji rolnej.

Dalej, 19/6 lutego r. 1918 ogłoszona została ustawa o socjalizacji
ziemi, ustawa, która raz jeszcze potwierdza zniesienie wszelkiej włas
ności na' ziemię, oddaje prawo rozporządzenia i ziemią i całym inwen
tarzem prywatnym władzom radzieckim pod kontrolą jederalnej toładzy
radzieckiej; jako jedno z zadań rozporządzania ziemią stawia

My, bolszewicy będziemy pomagali chłopstwu do przezwyciężenia ha
seł drobnomieszczańskich, do przejścia od nich do haseł socjalistycz
nych w jaknaj szybszym czasie i w sposób j aknaj łatwiej szy.'

*) Lenin, t. XI, str. 329—498. Red.
**) Patrz art. «Chłopi a robotnicy*. Lenin, t. XXI, str. 107.

***) Patrz Lenin, t. XXII, «Referat o ziemi 8 listopada (26 października)
r. 1917* i <Sojusz robotników z chłopami pracującemi i wyzyskiwanemi*.

Teoretyk-marksista, któryby chciał pomóc rewolucji robotni*
czej przez swą analizę naukową, powinienby był odpowiedzieć, po

pierwsze, czy słuszne jest, że idea wyrównawczego użytkowania ziemi
ma znaczenie demokratyczno-rewolucyjne, znaczenie doprowadzenia do
końca rewolucji ńarżzzazyyno-demokraty czne j ?

Bolszewicy
przedewszystkim pomogli najbardziej radykalnym, najbardziej rewolu
cyjnymi, raj bliższym proletarjatowi z pośród burżuazyjno-demokra-
tycznych ideologów chłopstwa, a mianowicie lewym eserowcom prze
prowadzić to, co faktycznie stało się nacjonalizacją ziemi. Prywatna
własność na ziemię została w Rosji zniesiona od dnia 8 listopada (26
października) r. 1917 czyli od pierwszego dnia rewolucji proletarjac-
kiej, socjalistycznej.

Stworzono przez to fundament, najdoskonalszy z punktu widzenia
rozwoju kapitalizmu (bez zerwania z Marksem Kautski nie zdoła temu
zaprzeczyć), a jednocześnie stworzono ustrój rolny najbardziej giętki
w sensie przejścia do socjalizmu.

z 9 na 10 -nadeszły z Niemiec wiadomości o rozpoczynającej się zwy-'
cięskiej rewolucji z początku w Kielu i innych miastach północnych
i nadmorskich, gdzie władza przeszła w ręce Rad delegatów robotni
czych i żołnierskich, a następnie w Berlinie, gdzie władza również
przeszła w ręce Rady. 42 *

Zakończenie, które miałem napisać do broszury o Kautskim i o
rewolucji proletarjackiej, staje się zbyteczne.

23(10) listopada r. 1918.

TEZY O KONSTYTUANCIE.

1. Żądanie zwołania Konstytuanty całkiem słusznie znajdowało
się w programie rewolucyjnej socjaldemokracji, ponieważ w republice ♦
burżuazyjnej Konstytuanta jest najwyższą formą demokratyzmu i po
nieważ republika imperjalistyczna z Kiereńskim na czele, tworząc par
lament, szykowała fałszerstwo oraz cały szereg pogwałceii demokra
tyzmu.

— z jednej strony, a skła
dem Konstytuanty — z drugiej, jest ta okoliczność, że wybory do Kon
stytuanty odbywały się wówczas, kiedy przeważająca większość ludu
nie mogła jeszcze znać całego ogromu i znaczenia październikowej,
radzieckiej, proletarjacko-chłopskiej rewolucji, która się rozpoczęła
7 listopada (25 października) r. 1917, czyli po złożeniu list kandyda
tów do Konstytuanty. •

7. Rewolucja Październikowa, która zdobyła władzę dla Rad, wy
dzierając panowanie polityczne z rąk burżuazji i oddając je w ręce
proletarjatu oraz biedoty chłopskiej, przeżywa w naszych oczach ko
lejne etapy swego rozwoju.

8.

Radzieckiej przeciw
kontrrewolucji kadecko-kaledinowskiej, bez względu na »to, jakiemi
hasłami i instytucjami (choćby nawęt należeniem do Konstytuanty)
będzie się ta kontrrewolucja zasłaniała. Wszelka próba skrępowania
władzy Radzieckiej w tej walce byłaby poparciem kontrrewolucji.

*

24(11) albo 25(12) grudnia r. 1917.

NOWA KSIĄŻKA WANDERWELDEGO O PAŃSTWIE.

Dopiero po przeczytaniu książki Kautskiego udało mi się zapoz
nać się z książką Wanderweldego p. t. «Socjalizm przeciw państwu»
(Paryż, r. 1918). Zestawienie obu tych książek narzuca się samo przez
się.

1918.

22.

M i e ń s z e w i c y-a k t y w i ś c i — prąd, najbardziej prawicowy w
łonie partji mieńszewików, uznawał i faktycznie stosował metody walki
zbrojnej z władzą Radziecką. Po raz pierwszy prąd ten ujawnił się na
naradzie wszystkich kierowniczych organów partji mieńszewickiej
3(16) listopada r. 1917, na której rozpatrywano kwestję rozłamu w CK
w związku z cbieżącą chwilą polityczną*. Większość CK (Abramowicz,
Dan) stała na stanowisku politycznej izolacji bolszewików, mniejszość
(Zarecka, Wajnsztejn) uważała, że niezbędna jest czynna «z bronią w rę
ku* walka przeciw bolszewikom. W grudniu r.